
 

 1 

n. e data di protocollo attribuiti automaticamente dal sistema di gestione documentale di Ateneo 
Commissione Giudicatrice procedura di valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il 
reclutamento di n. 1 posto da Ricercatore a tempo determinato, tempo pieno, ai sensi dell’Art.24 co. 3 lett B) 
della L 240/2010, G.S.D. 12/GIUR-08 DIRITTO TRIBUTARIO (ex S.C. 12/D2) S.S.D. GIUR-08/A DIRITTO 
TRIBUTARIO (ex IUS/12) attivato per le esigenze di studio e di ricerca del Dipartimento di Scienze Giuridiche e 
Sociali Cod.Ud’A 2024-058. Accoglimento dimissioni. 
 
VISTA  la L. 09/05/1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica; 
VISTA  la L. 30/12/2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

 accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
 sistema universitario”, e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.M. n. 855 del 30/10/2015, di rideterminazione dei settori concorsuali, pubblicato in G.U. n. 271 del 
 20/11/2015; 

VISTO  il decreto-legge. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, 
e, in particolare, l’articolo 1 che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della 
ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO  il D.M. n. 639 del 02/05/2024 - Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative 
declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la 
riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara, emanato con D.R. n. 425 del 14/03/2012  
 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO    il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo determinato,   
emanato con D.R. n. 172 del 23 dicembre 2011 e ss.mm.e ii.; 

RICHIAMATO  il D.R. n. 1982/2024 prot. n.72836 del 24/09/2024 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 77 del 
24/09/2024, 4^ serie speciale, concorsi ed esami – con il quale è stato emanato il bando per la 
procedura comparativa per la chiamata, tra le altre, di n. 1 posto di Ricercatore con rapporto di lavoro 
a tempo determinato a tempo pieno - ai sensi dell’art. 24 co. 3 lett. b) della legge 30 dicembre 2010, n. 
240- G.S.D. 12/GIUR-08 DIRITTO TRIBUTARIO (ex S.C. 12/D2) S.S.D. GIUR-08/A DIRITTO 
TRIBUTARIO (ex IUS/12) attivato per le esigenze di studio e di ricerca del Dipartimento di Scienze 
Giuridiche e Sociali; 

RICHIAMATO il D.R. n.2201/2024 prot. n.82627 del 24/10/2024 con il quale sono stati prorogati i termini di scadenza, 
tra gli altri, delle Procedure comparative per la chiamata di n. 16 posti di Ricercatore con rapporto di 
lavoro a tempo determinato a tempo pieno - ai sensi dell’art. 24 co. 3 lett. b) della legge 30 dicembre 
2010, nell’ambito del Piano Straordinario (D.M. 795/2023); 

RICHIAMATO  il D.R. 146/2025 prot.9248 del 06/02/2025 con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice di 
che trattasi così composta:  Prof.ssa Caterina VERRIGNI, Prof.ssa Maria Cecilia FREGNI e 
Prof.Valerio FICARI; 

RICHIAMATO il verbale n. 1 “Criteri di Valutazione” relativo alla  riunione, svoltasi in data 26/03/2025, assunto al 
protocollo generale di Ateneo con il n.26985 del 07/04/2025, pubblicato in data 07/04/2025 su Albo 
Ufficiale on-line di Ateneo con atto n.30201 del 26/03/2025; 

RICHIAMATA l’ istanza di autotutela presentata da un candidato alla procedura di che trattasi in data 13/04/2025 ed 
acquisita al Protocollo generale di Ateneo con n.28731 del 14/04/2025 per l’annullamento / modifica 
dei criteri di valutazione di cui al suindicato verbale n.1 del 26/03/2025; 

RICHIAMATA la nota rettorale prot.30903 del 23/04/2025, con la quale è stata trasmessa la suddetta istanza di 
autotutela, al fine di consentire alla commissione giudicatrice di assumere eventuali determinazioni in 
merito; 

RICHIAMATO il verbale n.2 rimesso dalla Commissione in data 28/04/2025 ed acquisito al Protocollo generale di 
Ateneo con n.32079 del 29/04/2025, nel quale si legge, tra l’altro, quanto segue: “”la commissione 
giudicatrice, nel ribadire la piena  correttezza,  imparzialità ed oggettività del proprio operato, ritiene 
che le circostanze sopra indicate, cui si aggiunge la conoscibilità del nome dell’istante già in questa 
fase della procedura per l’avvenuto invio dell’istanza anche a soggetti esterni e per il contenuto molto 
analitico delle modifiche che il candidato pretende, rendano ad oggi non serena la posizione di ciascun 
Commissario e della Commissione nel suo insieme, oltre che idonee a pregiudicare la possibilità di 
esprimere il proprio giudizio in fasi successive con l’imparzialità e l’obiettività richieste nell’esercizio 



 

 2 

delle proprie funzioni. Tali circostanze , pertanto, giustificano l’immediata e contestuale presentazione 
delle irrevocabili dimissioni di ciascun membro della commissione….””. 

RITENUTO opportuno accogliere le dimissioni rassegnate dalla commissione giudicatrice di che trattasi per le 
motivazioni dalla stessa indicate; 

DATO ATTO che la Commissione giudicatrice non ha avuto accesso alle candidature presentate; 
DATO ATTO che la Commissione non ha proceduto alla  riunione relativa alla valutazione preliminare dei candidati; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
Art.1)  di accogliere, per le motivazioni indicate in premessa, le dimissioni rassegnate, con verbale n.2 in data 

28/04/2025 prot.32079 del 29/04/2025, dalle Proff.sse Caterina VERRIGNI, Maria Cecilia FREGNI e dal 
Prof.Valerio FICARI, dall’incarico di componenti della Commissione della procedura comparativa in oggetto a 
decorrere dal 28/04/2025 (data riunione);       

Art. 2)  di invitare il Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali di prendere atto di quanto sopra e di procedere, tramite 
deliberazione dipartimentale, ad una nuova proposta di nomina di Commissione. 

La Commissione per la procedura comparativa di cui sopra sarà ricostituita nominando i nuovi componenti in 
applicazione delle disposizioni di cui al citato bando di concorso relativamente alla costituzione della Commissione;  

Il presente provvedimento viene registrato ed inserito nella raccolta dei decreti di questo Ateneo, reso pubblico mediante 
allocazione sul sito web dell’Ateneo e pubblicazione all’Albo Ufficiale on line di Ateneo. 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, si informa che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line di Ateneo.  
 
 

 
  IL RETTORE 

   (Prof. Liborio STUPPIA) 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa 

 
 

ADRU/VA/DIV13/VA/SRPDR/DDF/as

 


		2025-05-13T14:17:31+0200
	IT
	Stuppia Liborio




